compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial,

e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as

regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de

2009). (Produção de efeitos).

 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei

nº 11.482, de 2007)

 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente

comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007).

 

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser

[...]

cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de

10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluído pela Lei nº 11.945,

de 2009). (Produção de efeitos).

 

§ 2º Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e

setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-

hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede

credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada

a cessão de direitos. (Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009).

[...]

Sejam deferidos os benefícios da Gratuidade de Justiça, com fulcro na lei 1060/50,

com as alterações introduzidas pela Lei 7.510/86, por não ter condições de arcar com

as custas processuais e honorários advocatícios sem prejuízo do próprio sustento e de

sua família;

2.   Pagamento da indenização de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), prevista

no item “I” do art. 3° da Lei 6.194/74, devidamente corrigido e com a incidência de juros

moratórios, deduzido o valor de R$ 1.350,00 (Hum mil trezentos e cinqüenta reais),

recebido em via administrativa;

3.   Condenação ao pagamento dos danos imateriais ocasionados, a ser arbitrado pelo

justo critério de avaliação de V. Exa.;

4.   Condenação ao pagamento das custas e despesas processuais;

5.   Condenação ao pagamento dos honorários advocatícios fixados em 20% (vinte por

cento) do valor da condenação;

 

                 Dá-se a causa o valor de R$ 24.880,00 (vinte e quatro mil, oitocentos e oitenta reais).

 

Nesses termos,

Pede deferimento.

 

Cabo de santo Agostinho(PE), 30 de SETEMBRO de 2019.

LINDEMBERGUE GOMES DE FREITAS

OAB/PE nº. 34.128-D

P   R   O   C   U   R   A   Ç   Ã   O 

OUTORGANTE: ANTONIO PEDRO DE SOUZA FILHO, brasileiro, solteiro,

[...]

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares

devidamente comprovadas. 
§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões